
   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE ETRASPORTI 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE N. DPE016/17 del 03/02/2020 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE L’AQUILA 

 

UFFICIO: TECNICO E SISMICA 

 

OGGETTO: Comune di FOSSA (AQ) – Fiumetto di Fossa - Intervento Puntuale di Riapertura della Sezione 

Idraulica e Taglio di Vegetazione nelle Zone d’Interferenza con le Infrastrutture Primarie Esistenti (Delibera 

G.R. n. 389 del 08.07.2019) - Importo Complessivo € =52.200,00=, Capitolo n. 152108.2 

CUP: C52G19000490002 CIG:80840977E1 SMARTCIG Z712B1BF9F. 
EFFICACIA DELL’AFFIDAMENTO DEFINITIVO DELL’INCARICO DI COORDINATORE DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE DEI LAVORI ALL’ING. ALESSANDRO 

ASPRINI. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTE la L.R. n. 1 del 29 Gennaio 2019, “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2019 – 2021 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2019)” e la L.R. n. 2 del 31 

Gennaio 2019, “Bilancio di previsione finanziario 2019 – 2021”; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., di riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  
VISTO il D.P.R.. n. 207/10, per la parte ancora in vigore;  
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
VISTO l’art.33 della Legge Regionale 25/03/2002, n°3 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs. 50/2016, così come modificato dalla Legge 14 giugno 2019, n.55, 
che prevede che le Stazioni Appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture secondo le 
seguenti modalità: mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 
CONSIDERATO che con D.G.R. n. 389 dell’08/07/2019 la Giunta Regionale ha finanziato una serie di 
interventi urgenti per la riduzione del rischio idrogeologico, idraulico e di difesa costiera tra cui un intervento 
puntuale di riapertura della sezione idraulica del Fiumetto di Fossa – Fiume Aterno nei tratti in Comune di 
Monticchio, Fossa e Sant’Eusanio Forconese (AQ) e di taglio di vegetazione, nella zona d’interferenza con le 
infrastrutture primarie esistenti (ponti, strade, ferrovie, condutture, ecc..); 

VISTA la Perizia dei Lavori datata 23/09/2019 approvata con Determinazione Dirigenziale n. DPE016/166 

del 7/11/2019; 

VISTO il verbale di affidamento Prot. RA/0334797/19 del 28/11/2019, ai sensi dell’art. 163 del D.lgs.n. 

50/2016 e s.m.i. che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, con cui sono stati affidati i lavori 

indicati in oggetto all’Operatore Economico PALUMBI Geom. MARCO con sede operativa in via Cona, 

76/b – 64100 TERAMO; 

CONSIDERATO che per i lavori in oggetto indicati si rendeva necessario affidare l’incarico Professionale di 

“Coordinatore della Sicurezza in Fase di Progettazione e di Esecuzione dei Lavori; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs. 50/2016, così come modificato dalla Legge 14 giugno 2019, n.55, 

che prevede che “Le Stazioni Appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture secondo le 

seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore ai 40.000,00 euro mediante affidamento diretto”; 

CONSIDERATO che in data 21/11/2019 veniva effettuato il sorteggio dei Professionisti/Società da invitare 

secondo i criteri indicati nel Verbale di sorteggio, e nel rispetto del principio di rotazione, economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza; 

VISTA la nota prot. RA/0326286/19 del 21/11/2019 con la quale i Professionisti/Società sorteggiati sono stati 

invitati a presentare offerta relativamente all’incarico di “Coordinatore della Sicurezza in Fase di 

Progettazione e di Esecuzione dei Lavori” per l’intervento indicato in oggetto, sulla base della Stima 

Preliminare – Quadro Economico, con le modalità riportate nella nota d’invito; 



CONSIDERATO che tra le offerte di ribasso pervenute è risultata più vantaggiosa quella presentata dall’Ing. 

Alessandro ASPRINI con sede operativa in L’Aquila, via Cardinale Mazzarino, 41, C.F. 

SPRLSN79B21A345T e P. IVA 01706350665, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

L’Aquila al n. 2210, con un ribasso del 60,00 (Sessanta/00%) sull’importo dell’onorario previsto nella Stima 

Preliminare – Quadro Economico (€. 2.500,00); 

VISTA l’autocertificazione dell’Ing. Alessandro ASPRINI affidatario dell’incarico di “Coordinatore della 

Sicurezza in Fase di Progettazione e di Esecuzione dei Lavori” con la quale lo stesso si impegna ad applicare 

al servizio il ribasso del 60,00% (Sessanta/00%); 

VISTO il verbale di affidamento Prot. RA/0334472/19 del 28/11/2019, ai sensi dell’art. 163 del D.lgs.n. 

50/2016 e s.m.i. che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, con cui è stato affidato 

provvisoriamente l’Incarico di Coordinatore della Sicurezza in Fase di Progettazione e di Esecuzione dei 

Lavori all’Ing. Alessandro ASPRINI con sede operativa in L’Aquila, via Cardinale Mazzarino, 41, C.F. 

SPRLSN79B21A345T e P. IVA 01706350665, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

L’Aquila al n. 2210; 

VISTO il quadro economico relativo alla prestazione professionale su specificata, riportato nel Verbale di 

affidamento suddetto, rideterminato in seguito all’applicazione del ribasso offerto dalla Professionista, come 

di seguito specificato: 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:      

 Consulenza per Coordinamento Sicurezza 
 

€.  

  

        2.500,00 

                Ribasso 60,00% €.  -1.500,00 

                Onorario netto €.  1.000,00 

                Cassa Previdenziale 4% €.  40,00 

                                                                                             Totale parziale  €. 1.040,00 

                I.V.A. 22%  €.  228,80 

                                                                                                        Totale  €.  1.268,80 

 

VISTA la Determinazione n. DPE016/204 del 2/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il nuovo quadro economico, è stato disposto l’impegno di spesa, tra l’altro, di €. 1.268,80 (assunto 

nell’esercizio 2020 dal Servizio Ragioneria Generale al numero 4361 competenza 2019) ai fini della 

liquidazione dell’Incarico di “Coordinatore della Sicurezza in Fase di Progettazione e di Esecuzione dei 

Lavori, comprensiva di IVA al 22% sul capitolo 152108.2 del bilancio regionale; 

VISTO l’esito positivo delle verifiche effettuate dalla Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 

50/2016 nella formulazione del testo attualmente in vigore; 

CONSIDERATO che alla data del presente atto risultano decorsi, senza riscontro, i termini previsti dall’art. 32, 

c. 9, del D.lgs.50/2016; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento definitivo dell’incarico indicato in oggetto all’Ing. Alessandro 

ASPRINI che ha offerto un ribasso del 60,00% (Sessanta/00) % sull’importo di €. 2.500,00, quindi per un 

importo netto di contratto di €. 1.000,00 esclusa la cassa previdenziale 4%, pari ad €. 40,00 per un totale di €. 

1.040,00 esclusa l’IVA al 22%; 

VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo; 

VISTO in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della L.R. 77/99 che prevede l’adozione da parte dei Dirigenti 

dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

VISTI il D.Lgs 50/2016 ed il D.P.R. 207/2010 (per la parte ancora in vigore); 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che integralmente si richiamano, quanto segue: 

1. DI ADOTTARE il presente atto ai sensi e per gli effetti della L.R. 25/03/2002, n.3 – Legge sull’ordinamento 

contabile della Regione Abruzzo; 

2. DI PRENDERE ATTO che con Verbale di Affidamento Prot. RA/0334472/19 del 28/11/2019 l’incarico di 

“Coordinatore della Sicurezza in Fase di Progettazione e di Esecuzione dei Lavori” relativo all’Intervento di 

cui all’oggetto è stato affidato provvisoriamente all’Ing. Alessandro ASPRINI; 



3. DI DICHIARARE definitivamente affidatario per l’incarico di che trattasi l’Ing. Alessandro ASPRINI che ha 

offerto un ribasso del 60,00% (Sessanta/00) % sull’importo di €. 2.500,00, quindi per un importo netto di 

contratto di €. 1.000,00 esclusa la cassa previdenziale 4%, pari ad €. 40,00 per un totale di €. 1.040,00 

esclusa l’IVA al 22%; 

4. DI DARE ATTO che si può procedere con la sottoscrizione della Convenzione previa acquisizione della 

documentazione necessaria alla stipulazione della stessa; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione aperta in 

attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 

26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Tutti gli atti relativi all’affidamento sono conservati presso l’Ufficio Tecnico e Sismica sede di Avezzano. 
 

                                       Il Dirigente del Servizio 
                                        (Ing. Giancarlo Misantoni) 

                                        Firmato digitalmente 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

____________________ O ______________________ 

 

 

 
            L’Estensore                                                              Il  Responsabile dell’Ufficio 

       Antonella Di Stefano                                                                                  Architetto Gilberto Di Giorgio 

         (firmato elettronicamente)                                                                                                          (firmato elettronicamente) 

 

 

 

 

 

 

 

 


